BỘ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ
CỤC CÔNG NGHIỆP

CÔNG NGHỆ THÔNG TIN

Số:        /CNCNTT-CL
V/v mời tham gia Hội thảo “Xúc tiến đầu tư

vào khu công nghệ số tập trung” năm 2025

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày      tháng      năm 2025

Kính gửi:  ...........................................................................................

  ...........................................................................................

Ngày 14/6/2025, Quốc hội khoá XV đã ban hành Luật Công nghiệp công

nghệ số (71/2025/QH15). Trong đó, Luật Công nghiệp công nghệ số đã quy định

các chính sách mới về khu công nghệ số tập trung thay thế cho khu CNTT tập

trung được quy định tại Luật Công nghệ thông tin trước đây. Các chính sách mới

về khu công nghệ số tập trung với các ưu đãi đặc biệt, cụ thể đối với doanh nghiệp

và nhà đầu tư hạ tầng khu và cùng với quy trình thủ tục thành lập được phân cấp

cho địa phương theo hướng đơn giản hóa sẽ là các động lực mới để phát triển khu

công nghệ số phát triển mạnh mẽ trong thời gian tới, đáp ứng mục tiêu tạo hạ tầng

thiết yếu dùng chung cho phát triển ngành công nghiệp công nghệ số Việt Nam.

Nhằm đẩy mạnh thu hút đầu tư trong và ngoài nước để phát triển các khu

công nghệ số tập trung phù hợp với điều kiện, tiềm năng lợi thế cạnh tranh tại các

địa phương; đồng thời phổ biến, hướng dẫn cơ chế, chính sách mới về khu công

nghệ số tập trung được Quốc hội và Chính phủ ban trong thời gian quan, Cục

Công nghiệp công nghệ thông tin, Bộ Khoa học và Công nghệ tổ chức Hội thảo

“Xúc tiến đầu tư vào khu công nghệ số tập trung”. Thông tin Hội thảo chi tiết

như sau:

1. Chủ đề Hội thảo: Xúc tiến đầu tư vào khu công nghệ số tập trung.

2. Thời gian và địa điểm

- Thời gian: Thứ Sáu, ngày 05/12/2025.

- Địa điểm: Hội trường QTSC, tòa nhà QTSC building 1, Khu Công viên

phần mềm Quang Trung, phường Trung Mỹ Tây, TP. Hồ Chí Minh.

3. Chủ trì và điều hành:

- Chủ trì: Lãnh đạo Bộ Khoa học và Công nghệ (dự kiến).

- Điều hành: Cục trưởng Cục Công nghiệp CNTT.

4. Thành phần tham dự: Hội thảo được tổ chức với quy mô 150 – 200 đại

biểu tham dự trực tiếp với thành phần như sau:

1325
18 11

- Đại diện Lãnh đạo Bộ, Lãnh đạo một số Cục, Vụ của Bộ Khoa học và

Công nghệ;

- Đại diện Lãnh đạo các tỉnh thành phố, các Sở Khoa học và Công nghệ, Sở

Tài chính, BQL Các Khu Công nghiệp của các tỉnh thành phố.

- Đại diện các hiệp hội, doanh nghiệp công nghệ số, các nhà đầu tư xây dựng

và phát triển kết cấu hạ tầng, các chuyên gia trong và ngoài nước.

5. Nội dung: Xin quét mã QR kèm theo để tải tài liệu Hội thảo.

Cục Công nghiệp CNTT trân trọng kính mời Quý Cơ quan/Quý Doanh

nghiệp tham dự và chia sẻ ý kiến để trao đổi, thảo luận tại Hội thảo.

Để công tác tổ chức được chu đáo, đề nghị Quý Cơ quan/Quý Doanh nghiệp

xác nhận thông tin đại biểu tham dự với Ban Tổ chức – Cục Công nghiệp CNTT

(Bộ Khoa học và Công nghệ) trước ngày 27/11/2025.

- Ông Lê Đức Hiệp, Cục Công nghiệp CNTT, điện thoại: 0974012218,

email: ldhiep@mst.gov.vn.

- Bà Nguyễn Việt Nga, Cục Công nghiệp CNTT, điện thoại: 0904181771,

email: nvnga@mst.gov.vn.

- Bà Phạm Thị Ngọc Hoa, DXCenter, điện thoại: 0888877643, email:

hoa.ptn@dxcenter.org.vn.

Cục Công nghiệp công nghệ thông tin, Bộ Khoa học và Công nghệ rất mong

nhận được sự quan tâm, phối hợp của Quý Cơ quan/Quý Doanh nghiệp.

Trân trọng./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thứ trưởng Bùi Hoàng Phương (để b/c);

- Lưu: VT, CL.

CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Khắc Lịch

mailto:ldhiep@mst.gov.vn
mailto:nvnga@mst.gov.vn
mailto:hoa.ptn@dxcenter.org.vn

NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH
HỘI THẢO XÚC TIẾN ĐẦU TƯ VÀO KHU CÔNG NGHỆ SỐ TẬP TRUNG

Vui lòng scan để biết chi tiết chương trình và đăng ký tham dự:

Thời gian Nội dung

08:00 – 08:30 Đón tiếp đại biểu

08:30 – 08:45 Phát biểu khai mạc của Lãnh đạo Bộ Khoa học và Công nghệ

08:45 – 09:00 Phát biểu khai mạc của Lãnh đạo UBND TP. Hồ Chí Minh

09:00 – 09:15 Cơ chế, chính sách ưu đãi đối với khu công nghệ số tập trung
Đại diện Cục Công nghiệp CNTT

09:15 – 09:30 Phát triển các khu công nghệ trở thành động lực phát triển công
nghiệp công nghệ quốc gia

Đại diện Doanh nghiệp

09:30 – 09:40 Giải lao

09:40 – 09:55 Phát triển khu công nghệ số tạo môi trường thu hút các tập đoàn
công nghệ thế giới

Đại diện Khu Công viên phần mềm Quang Trung

09:55 – 10:10 Dự án khu công nghệ số - hướng tới cụm công nghiệp bán dẫn
Tập đoàn Đầu tư và Phát triển Công nghiệp Becamex

10:10 – 10:25 Khu công nghệ số tập trung - Mô hình tổ hợp công nghệ đô thị
Công ty Cổ phần Địa ốc Sài Gòn

10:25 – 10:40 Vai trò hạt nhân của Khu công nghệ số tập trung trong phát triển
công nghiệp công nghệ số

Đại diện Cục Công nghiệp CNTT

10:40 – 11:30 Phiên thảo luận - Hỏi đáp

11:30 – 12:00 Bế mạc - Chụp hình lưu niệm